ماہنامہ ختم نبوت لقبِ نبوت

محرم الحرام ۱۴۲۸ھ --- فروری ۲۰۰۷ء

ارشاد گرامی سیدنا حسینؑ

ذلت کی زندگی سے عزت کی موت بہتر ہے

☆ لائن زیادہ کے ہاتھ پر یزید کی بیعت؟ تو خدا کی قسم! یہ بات میری موت کے بعد ہی ممکن ہے۔ ہاں! اگر باعزت طریقہ سے معاملہ بھی مقصود ہے تو پھر مدینہ کو واپسی یا سرحد پر چلے جانے کے علاوہ تیسری صورت یہ ہے۔

اگر وہ نہیں ہے تو آخر کون ہے جس کا ہاتھ گیم فقر و مسکینی سے نکلتا ہے اور بادشاہوں کے تخت و تاج الٹ کر رکھ دیتا ہے۔ چند بے نوا فقیروں کو تھام لیتا ہے اور وہ لاکھوں دلوں کو دنیا کی بڑی بڑی قوتوں کے تسلط سے نکال کر اس کے آگے سربسجود کرا لیتے ہیں۔“
(امام الہند مولانا ابوالکلام آزاد علیہ الرحمۃ)

بیتناں ختم نبوت

جلد 18 شماره 2 محرم 1428ھ — فروری 2007ء

Regd.M.NO.32, I.S.S.N.1811-5411

بیاد
سید الاحرار حضرت امیر شریعت سید عطاء اللہ شاہ بخاری رضی اللہ
بانی
ابن امیر شریعت سید عطاء الحسن بخاری رضی اللہ علیہ

تفصیل

تم اس سے میری گفتگو کراؤ، وہ میری بات اور شرائط مان لے۔ ورنہ یزید کی خاطر تمہارے ہاتھ پر بیعت کرنے کے لیے ہرگز تیار نہیں ہوں۔“ اس واقعہ کا حاصل تو سارا اتنا

ہی ہے باقی سب لفاظی سبائیوں رافضیوں کی گچی ڈرامائی داستان ہے اور کچھ نہیں!

(اقتباس خطاب: جام پور ۲۴ رجب المرجب ۱۴۱۰ھ ۲۹ مئی ۱۹۸۱ء مطبوعہ: ”الاحرار“ ش ۲۰ ج ۱۰، رمضان ۱۴۱۰ھ۔ اپریل ۱۹۹۰ء)
آخر میں شہید غیرت، مظلوم کربلا سیدنا حسین ابن علی رضی اللہ عنہما کا ارشاد گرامی اور مشہور تین شرائط مطالعہ فرمائیں جو آپ نے ابن زیاد کے سامنے پیش فرمائیں۔ امام تاریخ و سیرت سید ابو معاویہ ابو ذر بخاری رحمہ اللہ نے مصدقہ تاریخی حوالوں سے مرتب کر کے انہیں مسلسل شائع کیا۔

دوسروں کی اصلاح کے نعروں کے ساتھ اپنی اصلاح، اپنی کوتاہیوں کی درستگی کی فکر نہیں کریں گے۔ اس وقت تک ہمارا معاشرہ آگے بڑھ سکتا ہے اور نہ ہم قوموں کی دوڑتی ہوئی زندگی میں بحیثیت ملک و ملت کوئی بلند مقام حاصل کر سکتے ہیں۔ ان احساسات کے ساتھ پوری قوم کی تربیت ہوگی تو آگے بڑھنے کی راہیں کھلیں گی۔

(مطبوعہ: ماہنامہ ”وفاق المدارس“ ملتان۔ جمادی الاول ۱۴۲۶ھ۔ جون ۲۰۰۵ء)

مولانا مفتی محمد عاشق الہی بلند شہری (مہاجر مدنی) رحمۃ اللہ علیہ

خليفة مجاز حضرت شیخ الحدیث مولانا محمد زکریا رحمۃ اللہ علیہ

یزید پر لعنت کا مسئلہ

بہت سے لوگ روافض سے متاثر ہو کر یزید پر لعنت کرتے ہیں۔ بھلا اہل سنت کو روافض سے متاثر ہونے کی کیا ضرورت؟ ان کو اسلامی اصول پر چلنا چاہیے۔

اور پاکستان کی تقریباً ۱۰۰ یونیورسٹیوں میں اور ان کے اردو، اسلامیات، صحافت، تعلیم، سیاسیات کے شعبوں میں ابوالکلام کے مقالات و کتب نصاب میں شامل ہیں۔ ایم۔ اے کے تحقیقی مقالات سے لیکر ایم فیل اور پی ایچ ڈی تک کے پچاسوں مقالات لکھے جا چکے ہیں اور مستقبل کے لئے فتح ابواب میں مزید تحقیق کیلئے وسیع امکانات پیدا کر دیئے ہیں۔

چاند کب نظر آئے گا؟

(محرم ۱۴۲۸ھ تا محرم ۱۴۲۹ھ - مطابق جنوری ۲۰۰۷ء تا جنوری ۲۰۰۸ء)

(۱) (۲) (۳) (۴) (۵) (۶) (۷) (۸)
نام ماہ اور ایام ماہ اجتماعِ شمس و قمر کی تاریخِ نخل اور وقت چاند کی عمر بوقتِ غروب آفتاب غروبِ آفتاب کے کتنے بعد تک چاند افق پر کھڑا رہے گا رویتِ ہلال کی امکانی تاریخ اور چاند کی عمر اول چاند کی امکانی انگریزی تاریخ ناممکن رویت والی شام نیومون سسٹم میں چاند کی پہلی رات
محرم ۱۴۲۸ھ جمعہ ۷ بجے صبح دن ۲۹ ۱۹-۱-۲۰۰۷ ۱۱:۰۰ ۲۱ منٹ ۲۰-۱-۲۰۰۷ گھنٹے ۳۵ ۲۱-۱-۲۰۰۷ ۱۹-۱-۲۰۰۷ ۱۹-۱-۲۰۰۷
صفر دن ۳۰ ۱۲-۲-۲۰۰۷ ہفتہ سواسات بجے شام ابھی چاند پیدا ہو نہیں ہوا گھنٹہ باقی ہے ابھی چاند پیدا ہو نہیں ہوا ۱۸-۲-۲۰۰۷ گھنٹے ۲۳ ۱۹-۲-۲۰۰۷ ۱۷-۲-۲۰۰۷ ۱۷-۲-۲۰۰۷
ربیع (۱) دن ۲۹ ۱۹-۳-۲۰۰۷ سوموار پونے بجے صبح